
 

 

Pag. 1 di 4 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il D.P.R. del 10 marzo 1982 n. 162 concernente il riordinamento delle 

scuole dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di 

perfezionamento; 
VISTO   il Regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con decreto 

rettorale n. 3985 del 03 marzo 1989; 
VISTO  il D.P.R. del 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi 

universitari; 

VISTO   il D.M. del 27 gennaio 2006 recante il riassetto delle Scuole di 
Specializzazione di area veterinaria; 

VISTI   i vigenti Regolamenti didattici delle Scuole di Specializzazione afferenti al 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

VISTO  il decreto rettorale n. 4380 del 7 novembre 2023 con il quale è stato 

indetto per l’a.a. 2023/2024, il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 
30 posti per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Etologia 

applicata e benessere animale” afferente al Dipartimento di Medicina 
Veterinaria e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del sopracitato bando di concorso, nell’ambito 

dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti 
non superiore al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario 

dell’Esercito; 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 1 del bando di concorso, inoltre, in 

aggiunta ai posti risultati programmati, è stabilita una riserva dei posti 

pari al 10% per i medici veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici 
con i quali risultino stipulate apposite convenzioni ai sensi della normativa 

vigente, alla data di approvazione degli atti concorsuali; 
ACCERTATO che, nessuno dei candidati, che ha regolarmente partecipato al concorso 

di ammissione, è risultato beneficiario della riserva di posti del 10% sopra 
specificata; 

VISTO   che l’art. 1 del sopracitato bando di concorso stabilisce che “qualora i 

suddetti posti aggiuntivi non vengano ricoperti da parte dei soggetti 
riservatari sopra indicati, si procederà alla copertura degli stessi secondo 
l’ordine della graduatoria di merito”; 

RITENUTO, pertanto, di poter ammettere alla Scuola di Specializzazione un numero 
complessivo di candidati pari a 33; 

VISTO   il decreto rettorale n. 5055 del 20 dicembre 2023, con il quale è stata 
nominata, tra l’altro, la Commissione esaminatrice del concorso di 
ammissione alla suddetta Scuola di Specializzazione; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/432 del 01/02/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 2 di 4 

ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla 
Commissioni esaminatrice; 

VISTO       il D.R. n.409 del 31 gennaio 2024 di approvazione atti per l’a.a. 2023/24, 
relativo al concorso pubblico, per titoli ed esame, a numero 33 posti 
complessivi per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in “Etologia 

Applicata e benessere animale”, afferente al Dipartimento di Medicina 
Veterinaria e Produzioni Animali; 

ACCERTATO che, per mero errore materiale, nel decreto sopracitato non è riportata la 
riga della posizione n.18 corrispondente alla Dott.ssa Raffaella DI VAIO e 
che risulta l’inversione dei numeri progressivi 16 e 17; 

RITENUTO, pertanto necessaria la rettifica della predetta graduatoria di merito; 
 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi suindicati e che qui si intendono integralmente riportati, la 

graduatoria finale di merito relativa al concorso pubblico, per titoli ed esame, a 
numero 33 posti complessivi per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
“Etologia Applicata e benessere animale”, afferente al Dipartimento di Medicina 

Veterinaria e Produzioni Animali, approvata con il D.R. n. 409 del 31 gennaio 2024, è 
rettificata e integrata come segue: 

PRG 
COGNOME NOME 

DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

   
 

  

1 MADONNA MICHELE 07/08/1978 ISERNIA 83,50 

2 VOLATILE LORENZO 23/08/1991 NAPOLI 81,75 

3 LANGELLA ANTONELLA 03/02/1992 POMPEI 79,50 

4 ROSSI MARCO 03/08/1989 RIVOLI 75,00 

5 GIANCOLA SIMONE 07/06/1986 CERCOLA 74,30 

6 LA MONACA DANIELE 10/10/1985 PALERMO 69,80 

7 ZOLLO FRANCESCA 15/12/1997 MONZA  69,75 

8 SOZIO GIACOMO 17/05/1982 NAPOLI 62,80 

9 GUIDONE MARIALUISA 16/10/1992 SARNO 62,75 

10 ORLANDO SALVATORE 
12/03/1966 

PIANO DI 
SORRENTO 62,55 

11 MAGARIO MONICA 14/07/1992 ORISTANO 62,50 

12 CAVALLOTTI PAOLO 23/05/1966 NAPOLI 61,05 

13 BUONAIUTO VINCENZO 
28/12/1981 

NOCERA 
INFERIORE 60,00 

14 GENOVESE CARLA 
 18/03/1985
  

ALBANO 
LAZIALE 59,50 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/432 del 01/02/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 3 di 4 

15 SPINOSA TIZIANA 21/08/1986 NAPOLI 56,00 

16 SASSONE CAMILLA 25/10/1989 MELFI 55,30 

Precede per minore età 

17 GALLIANI MATTEO 07/12/1971 RAVENNA 55,30 

18 DI VAIO RAFFAELLA 01/05/1980 NAPOLI 51,30 

19 FRAGALA' SANTO 01/03/1988 CATANIA 51,25 

20 CORDON ROSSANA 24/01/1991 LIVORNO 50,55 

21 SANNA GIUSEPPE 15/12/1980 ERICE 49,05 

22 PUCE ANDREA 07/03/1974 GALATINA 49,00 

23 BASILE FEDERICA 28/12/1996 NAPOLI 48,75 

24 GRECO FRANCESCA 24/09/1975 NAPOLI 48,30 

25 OLIVIERI ALESSANDRA 
06/06/1987 

CAVA DE' 
TIRRENI 48,25 

26 CRISTOFARO CECILIA 01/03/1994 ROMA 48,00 

27 BIANCO VALENTINA 30/03/1971 VERONA 47,05 

28 PRINCIPE VALERIA 
25/12/1995 

CERRETO 
SANNITA 46,75 

29 FRACCARO ELENA 24/11/1976 VICENZA 45,00 

30 SPIGA HELENE 03/01/1975 CAGLIARI 44,25 

Precede per minore età 

31 TEGNER MARA 16/09/1992 CUNEO 44,25 

32 GIANNOTTU ELENA 18/12/1989 ROMA 44,05 

33 ROMANO GIANNA 27/08/1996 LINDENBERG 43,30 

Precede per minore età 

34 REMEDIO GIULIA 30/10/1984 BRESCIA 43,30 

35 CROTTI MARIACLARA 23/02/1997  LOVERE 43,05 

36 LEONETTI SARA 12/05/1992  FIRENZE 43,05 

37 MIGLIONICO MONICA 25/11/1978  ROMA 42,80 

38 PETRONI GIADA 15/07/1993  VELLETRI 41,50 

39 FIORILLI FRANCESCO 12/12/1970  FIRENZE 40,55 

40 ALFONSI GIORGIA 04/01/1984  FRASCATI 40,50 

41 POSILLICO SALVATORE 13/01/1994  MADDALONI 39,80 

42 MANTOVANI ROBERTA 01/01/1985  APRILIA 39,05 

43 GONNELLA FRANCESCA 14/10/1998  MELFI 38,80 

44 PIRRI MASSIMO 14/07/1969  LEGNANO 38,00 

45 ARIU MONICA 
08/09/1975  

BUSTO 
ARSIZIO 36,80 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/432 del 01/02/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

Pag. 4 di 4 

46 SCUCCHIARI GIULIA 28/09/1985  LEGNAGO 36,00 

47 CONTI PUJA 26/08/1982  RANCHI 34,55 

48 BOSCO FEDERICA 04/02/1984  MANTOVA 34,00 

49 SCARALLO VALERIA 27/04/1994  BENEVENTO 32,50 

50 D'ASCANIO BARBARA 17/01/1992  TRIESTE 28,00 

51 PANTALEO ELSA 23/01/1973  LECCE 26,00 

52 VALERI FRANCESCA 27/09/1992  ROMA 24,55 

 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 2023/2024, alla Scuola di 
Specializzazione in “Etologia applicata e benessere animale” i candidati classificatisi 

dal n° 1 (dott. Madonna Michele) al n° 33 (dott.ssa Romano Gianna). 

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 11 del bando di 
concorso. 

 

 
IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

IN 

 Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

Per chiarimenti: Dott.ssa Serena BERARDELLI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/432 del 01/02/2024
Firmatari: LORITO Matteo


